negotis V. idus mai [11. Mai.] mouit a Ratispona cum exercitu signatorum Christi et nauigio secundo per Danubii alueum usque Wiennam est transuetus, parte maxima exercitus terrestri itinere antea illo usque premisso. In ea nauigatione uicum, qui Muthusyn dicitur, in ripa Danubii situm iusto dedit incendio, quoniam ciues loci eiusdem uectigal insolitum a transeuntibus peregrinis, signatis uidelicet Christi, nouo superbie fastu exegerant. A Wienna ciuitate projectus terram Ungaricam, que extra portas dicitur IX. käl. iunii [24. Mai.] cum exercitu domini intravit et in planicie camporum, qui<sup>1</sup> uulgo Uieruelt dicitur, iuxta Bosonium urbem castra metati per quatuor dies ibi conserderunt, donec omnis peregrinorum ibi exercitus adunatur. Interea tamen dominus imperator non feriabatur, sed nunc de itinere peregrinorum ordinans, nunc litigantium controuersias discussiens, inter quos et binos duello coram se decertantes, priusquam alteruter occumberet, pia lenitate et misericordi potestate litem dirimendo concordauit.

Secundum ergo diem pentecostes [29. Mai.] inibi cum exercitu solemnizauit habens secum, qui eum comitati fuerant, nonnullos principes preter signatos, scilicet episcopos Babinbergensem et Friesensem et ducem Austrię pluresque comites et barones. Ibi ergo nuncios gloriosi regis Ungariorum Belę magnifice se suscipientis et inuitantis obuios habuit et deinceps ipsos duces et comites itineris duxit secum.

In predicta igitur camporum latissimorum mansione computatis sunt isti in exercitu Christi priores et celebriores: Fridericus Romanorum imperator et augustus, et filius eius dux Suevie Fridericus; episcopi Rüdolfus Leodicensis, germanus ducis de Zaerigne, Gotfridus<sup>2</sup> p. 17. Wiertzburgensis, Dieboldus Pataviensis, Cunradus Ratisbonensis, Henricus Basileensis, Martinus Mihssinensis, Arnoldus Osinburgensis, p. 18. et duo illi, qui postea superuenerunt, Heumo archiepiscopus Tarentianus, Henricus Tullensis vel Leucorum, episcopus Jazarensis de Ungaria, Hermannus praeterea Monasteriensis, qui tamen tune ibi non erat, quia in legatione domini imperatoris ad Constantinopolitatum<sup>3</sup> regem cum sociis suis praecesserat, venerabilis quoque abbas

<sup>1</sup> Soll wohl heißen que, oder wenn qui, so hernech dicuntur. <sup>2</sup> Mit Gotfridus schliesst fol. 33', fol. 34 fehlt und ist hier aus der Piler'schen Abschrift ergänzt worden. <sup>3</sup> Constantinopolitanum hat die Piter'sche Abschrift.

Agmundensis Isinrieus. Praeterea dux Dalmatiae idemque marchio Istriae Pertholdus, Pertholdus marchio de Voburg. Hermannus marchio de Badin, comes magnus de Holland Florentinus, et filius ejus et frater ejus, Otto comes de Pentheim, Henricus comes de Sein<sup>1</sup>, Henricus comes de Spanheim et frater ejus Simon, Henricus comes de Chuich, Dietricus comes de Widen<sup>2</sup>, Engelbertus comes de Berge, qui in itinere apud Gowin<sup>3</sup> in fine Ungariae rebus excessit humanis, Henricus comes de Sarbrukke, Fridericus comes de Abinberch<sup>4</sup>, Poppe comes de Henniberch<sup>5</sup>. De Suevia: Chunradus comes de Ottinge, Olricus comes de Chiburg<sup>6</sup> et frater ejus Adilbertus comes de Dilingen, Bertholdus comes de Neunburch<sup>7</sup>, Heurius comes de Veringen. De Bavaria: comes Gebehardus de Tallinstein, Sigfridus comes de Leubnowe, Chunradus comes de Dornberg. Chuno comes de Walchinstein. De Saxonia: Adulphus comes de Schombach, Christianus comes de Altenbach, Luitoldus comes de Holmunt et frater ejus Willibrandus, Burchardus comes de Waldinrode, item Rupertus comes de Nassowe et cognatus ejus Walrab<sup>8</sup> comes, Henricus junior comes de Dietse<sup>9</sup>, qui cum episcopo Monasterensi functi erant legatione imperatoris in Graecia; praeterea comes de Salm et frater comitis de Mant, qui exercitum subsecuti apud Brandiez primo supervenerunt et cum eis plures civium Metensium; item Gotbertus de Aspermont cum suis sociis, qui cum episcopo Tullense in fine Bulgariae supervenerunt. Isti vero de nobilibus meliores fuerunt, de Saxonia: praefectus Magdeburgensis et Windicht de Swalmsech, Lutkerus de Wadilbach; de Carinthia et Marchia: Luitoldus de Waldstein, Adilbertus de Wihssilbach; de Austria: Fridericus advocatus